AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU - PE

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL No 01/2023 URB-CARUARU

Retificação nº 01

O Prefeito de Caruaru e o Diretor-Presidente da Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de
Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, resolvem alterar o Anexo
III do Edital nº 01/2023 - URB-CARUARU, conforme se segue:

Os conhecimentos específicos dos cargos de Analista de Controle e Planejamento Urbano e
Analista de Gestão e Licenciamento Ambiental passam a vigorar com a seguinte redação:

Analista de Controle e Planejamento Urbano
1. Teoria e história da arquitetura e urbanismo: evolução urbana; história da arquitetura
moderna e contemporânea; patrimônio cultural, ambiental e arquitetônico; teorias projetuais e
compositivas em arquitetura, paisagismo e urbanismo; conceitos fundamentais em arquitetura e
urbanismo. Projeto de arquitetura e projetos complementares: métodos e técnicas;
dimensionamento; representação e convenções; especificações e adequações;
compatibilização de projetos. Sistemas estruturais: tipologias; noções de comportamento e
desempenho. Topografia: sistemas de referência horizontal e vertical, curvas de nível,
convenções topográficas; precisão de levantamentos topográficos. Orçamento, composição de
custos, gerenciamento de atividades e recursos. Fiscalização, perícias, redação de laudos e
avaliação de imóveis urbanos. 2. Planejamento Urbano e Regional: teorias do espaço urbano;
metodologia e técnicas de apreensão do espaço urbano; diretrizes para legislação urbanística;
princípios de sustentabilidade para o espaço urbano. Estudo de Impacto de Vizinhança (Lei
municipal nº 6.742/ 2021). Estudos de impacto ambiental e normas ambientais aplicáveis a
projetos de arquitetura e urbanismo: conceitos e parâmetros relativos às áreas de preservação
permanente, unidades de conservação, impacto ambiental e licenciamento ambiental;
modalidades de licenciamento ambiental definidas na legislação e normas federais, do Estado
de Pernambuco e do Município de Caruaru. Instrumentos legais de planejamento. Gestão do
uso do solo. Produção do espaço, agentes e processos. Reforma Urbana. Habitação de
Interesse Social. Índices e parâmetros urbanísticos e edilícios. Regularização fundiária rural e
urbana (Lei Federal 13.465/2017). Estatuto da Cidade (Lei Federal 10.257/01). 3. Outros
dispositivos Legais e Normativos: legislação urbana e edilícia de Caruaru/PE; Lei Federal nº
12.651/2012. Lei federal nº 6.766/79 e alterações;   Código Sanitário de Pernambuco; normas
de segurança contra incêndio NBR 9077; acessibilidade das edificações – NBR 9050;
desempenho de edificações residenciais – NBR 15575; representação em desenho técnico;
legislação profissional e ética profissional.

Analista de Gestão e Licenciamento Ambiental
Conceito de Meio Ambiente. Meio Ambiente na Constituição. Licenciamento – avaliação
controle de impacto ambiental. Educação Ambiental. Gestão em Unidade de Conservação.
Sistema de Tratamento de Efluentes Líquidos. Conservação e Uso do solo. Controle de
Poluição do Ar. Lei de Política Nacional do Meio Ambiente (Lei Federal nº 6.938/81). Decreto
Federal nº 6514/08 e sua alteração Decreto Federal nº 6686/08. Química Experimental.
Ecologia. Geologia Ambiental. Sistema de Informação Geográfica. Hidrologia. Operações
Unitárias. Estatística Aplicada. Química Ambiental. Educação Ambiental. Poluição do Solo.
Direito Ambiental. Microbiologia Ambiental. Poluição do Ar. Projetos Ambientais. Sistema de
Gestão Ambiental. Tecnologias Limpas. Biomonitoramento. Instrumentos de Licenciamento
Ambiental. Segurança. Saúde e Meio Ambiente. Tecnologia da Energia. Ecologia e
ecossistemas brasileiros. Ciclos biogeoquímicos. Noções de Meteorologia e Climatologia.
Noções de Geologia e Solo. Qualidade do ar, poluição atmosférica, controle de emissões.
Aquecimento Global e Mecanismos de desenvolvimento Limpo - MDL. Qualidade da água,
poluição hídrica e tecnologia de tratamento de águas e efluentes para descarte/e ou reuso.
Qualidade do solo e da água subterrânea. Gerenciamento e tratamento de resíduos sólidos,

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU - PE

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL No 01/2023 URB-CARUARU

Retificação nº 01

hídricos e de água subterrânea. Caracterização e recuperação de áreas degradadas, em
especial do solo e d’água subterrânea. Regime de proteção de áreas de preservação
permanente. Área de Reserva Legal. Legislação Ambiental aplicada (Leis, decretos, resoluções
CONAMA). Regulamentação para os Estudos de Impacto Ambiental (EIA/RIMA). Processo de
licenciamento ambiental. Modalidades de licenciamento ambiental definidas na legislação e
normas federais, do Estado de Pernambuco e do Município de Caruaru. Resolução CONAMA
237, Lei Estadual 14.249/2010, Lei Municipal nº 5.058/2010. Lei Federal nº 9.605/98 e suas
alterações. Lei Federal nº 9.985/00 e suas alterações. Lei Federal nº 12.651/2012. Noções de
economia ambiental. Política ambiental e desenvolvimento sustentável. Planejamento
ambiental, planejamento territorial, urbanismo, vocação e uso do solo.

Os demais itens do citado Edital permanecem com a mesma redação.

Caruaru, 10 de fevereiro de 2023.

Rodrigo Pinheiro
Prefeito

Francisco de Assis Batista da Silva
Diretor-Presidente